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6 Použitá literatura 16

7 Curicculum vitae 18
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1. Abstrakt

Kvasinky rodu Candida jsou oportunńı patogeny schopné vyvolat závažné systémové

infekce u imunokompromitovaných pacient̊u. Virulence jednotlivých druh̊u kan-

did záviśı mimo jiné na jejich odolnosti v̊uči proměnlivosti vněǰśıho prostřed́ı.

Udržováńı homeostáze kationt̊u alkalických kov̊u, čili na jedné straně schopnost

akumulovat dostatečné množstv́ı draselných iont̊u a na straně druhé úspěšně čelit

jejich vysoké extracelulárńı koncentraci, je nezbytné pro r̊ust a virulenci kandid.

V rámci této práce jsme popsali souvislost mezi toleranćı k soĺım a rezistenćı

k flukonazolu u šesti druh̊u kandid a možný mechanismus této interakce. Flu-

konazol hyperpolarizuje plasmatickou membránu buněk kandid a zvyšuje tak

nespecifický vstup kationt̊u alkalických kov̊u do buňky, č́ımž výrazně nar̊ustá citli-

vost kandid k soĺım těchto kationt̊u. Popsaný mechanismus má obecnou platnost,

nebot’ flukonazol zvyšuje senzitivitu kandid i k daľśım kladně nabitým látkám,

které vstupuj́ı do buňky v závislosti na velikosti membránového potenciálu.

Účinek flukonazolu na membránový potenciál a tedy i na vstup kationt̊u

alkalických kov̊u do buňky obrátil naši pozornost k homeostázi draselných kationt̊u,

jejichž relativně vysoká vnitrobuněčná koncentrace a tedy i jejich dostatečný import

do buňky je zásadńı pro r̊ust a virulenci kandid. Nav́ıc dosud známé kvasinkové

importéry K+, které za zásobeńı buňky K+ zodpov́ıdaj́ı, nemaj́ı homolgy v lidském

genomu a mohly by tak být slibnými ćıli pro nová antimykotika.

Vyhledali jsme proto v genomech dev́ıti druh̊u rodu Candida geny kóduj́ıćı

potenciálńı importéry K+ a predikovali jejich topologii. Následně jsme pak porov-

nali r̊ust šesti druh̊u kandid na limitně ńızké koncentraci K+. Zaznamenali jsme

inhibici r̊ustu všech šesti druh̊u kandid, jej́ıž mı́ra se však u jednotlivých druh̊u

lǐśı. Nakonec jsme charakterizovali importéry K+, kterými disponuje C. albicans,

za podmı́nek heterologńı exprese v kmeni S. cerevisiae trk1∆trk2∆ postrádaj́ıćım

vlastńı importéry K+. Všechny tři importéry K+ patř́ıćı C. albicans jsou za těchto

podmı́nek schopny zajistit dostatek K+ pro r̊ust a děleńı buněk S. cerevisiae

trk1∆trk2∆ a všechny tak maj́ı potenciál pod́ılet se na importu K+ v C. albicans.
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2. Úvod a ćıle práce

Každý pátý z asi 1400 dosud popsaných lidských patogen̊u patř́ı do ř́ı̌se Fungi, což

ji čińı druhou nejpočetněǰśı skupinou po bakteríıch. Patř́ı sem i několik deśıtek

druh̊u kvasinek rodu Candida, které jsou oportunńı patogeny schopné vyvolat

závažné systémové infekce (kandidémie) u silně imunokompromitovaných pacient̊u,

jejichž mortalita dosahuje řádově deśıtek procent (Pfaller et al., 2014).

Virulence jednotlivých druh̊u kandid záviśı mimo jiné na jejich odolnosti v̊uči

r̊uzným druh̊um stresu. Udržováńı homeostáze kationt̊u alkalických kov̊u, čili

schopnost na jedné straně akumulovat dostatečné množstv́ı draselných kationt̊u a

na druhé straně úspěšně čelit vysoké extracelulárńı koncentraci nejen kationt̊u

draselných, ale i sodných a lithných, je d̊uležitá např. pro morfogenezi či adherenci

C. albicans (Watanabe et al., 2006).

Daľśım neméně d̊uležitým faktorem je rezistence jednotlivých druh̊u k antimy-

kotik̊um. V předkládané práci jsme se zaměřili na rezistenci k flukonazolu (FLC),

který je d́ıky svým výborným farmakokinetickým vlastnostem stále lékem volby

v profylaxi kandidémíı imunokompromitovaných pacient̊u a jehož masivńı zavedeńı

do terapie v 80. letech 20. stol. mělo za následek vzestup incidence druh̊u kandid

k flukonazolu rezistentńıch (Pappas et al., 2009).

Předkládaná práce navazuje na dř́ıve publikované výsledky naš́ı skupiny, které

charakterizovaly toleranci některých patogenńıch druh̊u kandid k soĺım alkalických

kationt̊u a popsaly vliv př́ıtomnosti flukonazolu na toleranci FLC-senzitivńıho i

FLC-rezistentńıho kmene C. albicans k NaCl (Krauke and Sychrova, 2008; Kolecka

et al., 2009; Krauke and Sychrova, 2010). Proto byly prvńı ćıle předkládané práce

stanoveny následovně:

• Podrobně charakterizovat toleranci patogenńıch druh̊u kandid k soĺım

r̊uzných alkalických kov̊u a k flukonazolu

• Sledovat vliv flukonazolu na toleranci kandid k soĺım a hodnotit jeho účinky

zejména z hlediska rezistence jednotlivých druh̊u k FLC i k soĺım

• Objasnit mechanismus jakým flukonazol ovlivňuje toleranci kandid k soĺım

a t́ım i homeostázi kationt̊u alkalických kov̊u

Výsledky prvńı části práce ukázaly, že FLC zasahuje homeostázi kationt̊u

alkalických kov̊u na úrovni vstupu kationt̊u do buňky. Zásobit buňku dostatečným

množstv́ım draselných kationt̊u je jednou z podmı́nek pro r̊ust kandid a tedy i rozvoj
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infekce, kdy při výskytu v plasmě či na sliznićıch hostitele se kandidy vyrovnávaj́ı

s nedostatkem K+. Proto jsme stanovili daľśı ćıle se záměrem charakterizovat

importéry, které u kvasinek zodpov́ıdaj́ı za zásobeńı buňky K+. Doposud známé

typy kvasinkových importér̊u K+ nemaj́ı homology v lidském genomu (Benito et al.,

2004; Ramos et al., 2011) a mohly by tak sloužit jako ćıle nových antimykotik.

Ćılem druhé části práce bylo:

• V genomech patogenńıch druh̊u kandid identifikovat geny pro předpokládané

importéry K+ a pomoćı nástroj̊u bioinformatiky je klasifikovat a odhadnout

jejich topologii

• Charakterizovat r̊ust kandid na limitně ńızké koncentraci draselných kationt̊u

za r̊uzných podmı́nek

• Vybrané transportéry K+ charakterizovat pomoćı heterologńı exprese v kmeni

S. cerevisiae trk1∆trk2∆, který postrádá vlastńı draselné importéry
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3. Použité metody

Mikrobiologické metody

• Kultivace a uchováváńı kvasinek a bakteríı

• Stanoveńı rychlosti r̊ustu a charakterizace r̊ustových fenotyp̊u při r̊uzných

druźıch stresu

– kapkový test, gradientový kapkový test

– sledováńı r̊ustu v tekutém médiu

• Stanoveńı počtu buněk a sušiny biomasy

• Mikroskopie kvasinek

Biochemické metody

• Stanoveńı obsahu Na+ a měřeńı exportu Na+ v buňkách kvasinek pomoćı

atomové absorpčńı spektrofotometrie

• Měřeńı relativńıho membránového potenciálu

Bioinformatické metody

• Sběr dat z databáźı, analýza, manipulace s daty pomoćı skript̊u vytvořených

v jazyku Perl a nástroj̊u sb́ırky BioPerl

• Porovnáváńı sekvenćı DNA a protein̊u (ClustalX, Muscle)

• Hledáńı ortolog̊u kvasinkových importér̊u K+ (Blast NCBI, Candida Genome

Database, Saccharomyces Genome Database, GenBank)

• Analýza syntenie (Yeast Gene Order Browser, Candida Gene Order Browser)

• Vyhledáváńı konzervovaných úsek̊u a konzervovaných funkčńıch domén

(Protein Families Database, CATH Database)

• Predikce topologie (TMHMM 2.0., KD plot)

• Predikce sekundárńı struktury pomoćı souboru algorithmů JPred4

• Predikce strukturovanosti proteinu (DisEMBL, Globplot)
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4. Výsledky

Výsledky této disertačńı práce jsou shrnuty celkem ve čtyřech publikovaných

článćıch, které na sebe volně navazuj́ı a dohromady tak vytvářej́ı ucelený soubor


[…]


charged amino acids. Finally, CaAcu1 ATPase is the third K+-importer of

C. albicans. We found pseudogenes in two laboratory strains (SC5314 and WO-

1). The original genes are divided in two open reading frames by a mutation
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introducing the STOP-codon. The following analysis on CaACU1 locus in genomes

of 32 C. albicans strains showed that this interrupted version of the CaACU1 gene

is only present in one third of the strains. The other strains possess unbroken

variant of the this gene.

We replaced the STOP-codon from the CaACU1 pseudogene of the SC5314

strain by a Leu codon and expressed this complete CaACU1, and also CaTRK1

and CaHAK1 genes in the S. cerevisiae trk1∆trk2∆ strain lacking its own K+-

importers. We also enabled the localization of these importers by GFP-tagging.

All three studied K+-importers improve the growth of S. cerevisiae trk1∆trk2∆

strain on medium with low K+-concentration, thus all of them are able to supply

sufficient amount of K+ for cell growth and proliferation.

These results should serve as the starting point for further study of K+-

importers in terms of their cooperation, role in virulence and potential to serve as

targets for new antifungals.
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5. Conclusions

Results of this study presented in previous chapters reveal a new relationship

between alkali-metal-cation homeostasis and fluconazole resistance in pathogenic

Candida species and describe the possible mechanism of this interaction. Further-

more, we extended the characterization of salt tolerance of Candida species and

role of alkali-metal-cation exporters in this parameter in C. glabrata. Finally, we

newly described growth of Candida species on limiting K+-concentration and char-

acterized transporters which are responsible for K+-accumulation in C. albicans.

Obtained results show that the aims of this theses were achieved, and the main

conclusions may be divide into two inter-connected parts. The first part involves:

• For first time, the salt tolerance and resistance to fluconazole of 6 Candida

species were compared upon the same experimental conditions. For C. krusei

and C. tropicalis it was the first characterization of their salt tolerance and it

showed the surprising sensitivity of C. krusei, and resistance of C. tropicalis

to toxic Li+.

• The growth of all tested Candida species is significantly inhibited in the

presence of combination of FLC + salt (both in subnhibitory concentrations),

independently of their FLC-resistance, while the level of inhibition is species

specific.

• The various Candida species differ in their relative membrane potential,

which was estimated for first time using the optimized diS-C3(3) assay.

• Incubation with the subinibitory concentrations of FLC results in a plasma-

membrane hyperpolarization and thus in an increased uptake of alkali-metal

cations and cationic drugs in cells of all studied Candida species.

• Characterization of a double mutant lacking both, CgCNH1 and CgENA1

genes showed that the CgCnh1 antiporter plays dominant role in maintenance

of K+-homeostasis and it also partly participates in export of toxic Na+,

whereas the CgEna1 ATPase is mainly responsible for detoxification of toxic

Na+ and surplus K+.

• Deletion of the CgENA1 gene resulted in a plasma-membrane hyperpolar-

ization of C. glabrata cells thus in a further decrease of their salt tolerance.

This decrease in salt tolerance is caused by an additive effect of a lack of the
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CgEna1 exporter in combination with an increased uptake of alkali-metal

cations due to the plasma-membrane hyperpolarization.

The general conclusion of the first part of the thesis is, that fluconazole increases

membrane potential of Candida species, independently of their FLC-resistance,

this way it increases non-specific uptake of positively charged compounds into the

cell, and thereby FLC enhances the effect of cationic antifungals.

In relation to the first part of the thesis, we further turned our attention to

the importers responsible for the specific uptake of the main intracellular cation

K+. Main conclusions of the second part are:

• The number and type of putative potassium transporters significantly differ

among Candida species. 17 orthologues of three types of K+-importers were

identified in genomes of nine Candida species.

• According to our predictions, the topology and structure of single types

of K+-importers significantly differ. For the Acu1 ATPase, the analysis

revealed the existence of various pseudogenes or complete genes in genomes

of 32 studied C. albicans strains.

• Candida species differ in the growth in conditions with extremely low K+-

concentrations. C. albicans and C. krusei are the most tolerant to these

conditions, whereas C. glabrata is the most sensitive.

• The morphology of Candida cells changes with the amount of potassium

available. The production of pseudohyphae and hyphae is reduced in K+-

limiting conditions.

• The products of all three genes encoding putative K+-importers in C. al-

bicans provide sufficient amount of K+ for growth and proliferation of an

S. cerevisiae strain lacking its own K+-importers. This confirms that the

three identified genes encode potassium uptake systems.

Obtained results serve as a starting point for further research focused on yeast

K+-importers with the emphasis on Trk systems. First, we plan to extend growth

characterization of various pathogenic and non-conventional yeast species on

limiting K+-concentration and also to compare the activity of various Trk importers

upon heterologous expression in S. cerevisiae. Then we plan to analyze genomes
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of Candida species using the public Next-generation-sequencing data (approx. 400

whole-genome-sequence projects available) to chart the K+-uptake systems on

the genetic level. Exploration of ploidy, homo-/heterozygocity and occurrence of

sequential variances in various Candida strains differing in their origin, virulence

or antifungal resistance should uncover the evolutionary conservation or flexibility

of K+-uptake systems (especially in strains with acquired antifungal resistance).

Finally, we would like to identify functional elements of the Trk system employing

random mutagenesis in combination with results from bioinformatic analysis

mentioned above. Altogether, these steps should improve the understanding of

role of K+-uptake systems in K+-accumulation and homeostasis which are crucial

not only for fitness and thus virulence of Candida cells, but belong to the key

physiological parameterss in all organisms.
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albicans potassium uptake systems differ in their ability to provide Saccha-

romyces cerevisiae trk1trk2 mutants with necessary potassium. FEMS Yeast

Research, doi: 10.1093/femsyr/fow039

Result presentations

∗ presenting author

1. PhD Student Workshop, March 15. -17. 2011, Třešť, CR
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