Posudek oponenta na disertační práci Mgr. Hany Elicharové

Homeostáze kationtů alkalických kovů patogenních kvasinek rodu Candida

Mgr. Hana Elicharová ve své disertační práci shrnuje výsledky studií zabývajících se vztahem

působení azolových antimykotik a tolerance ke změnám koncentrací kationtů alkalických

kovů u několika druhů patogenních kvasinek rodu Candida. Věnuje se také analýze importérů

draselných iontů v těchto patogenech. Předkládaná disertační práce je koncipována jako

soubor čtyř komentovaných článků, které byly publikovány v mezinárodních impaktovaných

časopisech. Ve třech z těchto publikací je Mgr. Elicharová první autorkou. Ve všech

případech se jedná o práce malého, nanejvýš tříčlenného kolektivu, takže autorský podíl

disertantky je velký a nezpochybnitelný.

Zhruba 40 stran disertační práce je věnováno literárnímu přehledu. Je psán čtivě a obsahuje i

nejnovější poznatky a hypotézy diskutované v současnosti kvasinkovou komunitou. V části

věnované antimykotikům jsem ocenila informace o množství těchto léků, které se u nás

spotřebují a o souvisejících finančních nákladech.

Autorka krátce shrnuje použité metody a pak přistupuje ke komentáři k jednotlivým

publikacím. Zabývá se nejprve schopností pěti druhů patogenních kandid udržet homeostázi

kationtů alkalických kovů v přítomnosti antimykotika flukonazolu. Podrobněji se pak této

otázce věnuje u kvasinky Candida glabrata. Ukazuje, že už nízké dávky flukonazolu

usnadňují vstup kationtů do buňky a zvyšují citlivost kvasinek k solím. Autorka soudí, že

flukonazol by mohl zvýšit efekt antimykotik kationtové povahy, tak, že by usnadnil jejich

vstup do buňky. Uvážíme-li, jak vážným problémem je rezistence patogenních kvasinek vůči

flukonazolu a dalším azolovým antimykotikům, je třeba nové poznatky uváděné v disertaci

Mgr. Elicharové velmi ocenit.

V souvislosti s publikacemi 1 a 2 mám následující otázky:

1. Jak byla stanovena subinhibiční koncentrace flukonazolu a použitých solí?

2. Má disertantka konkrétní návrh na léčebné využití synergického působení flukonazolu

a solí?

Další dvě práce jsou věnovány importu draslíku do buněk patogenních kandid. Nejprve je

analyzována schopnost různých druhů patogenních kandid růst v nízkých koncentracích

draselných iontů. Následuje funkční analýza draselných transportérů C. albicans pomocí

jejich exprese v kmeni Saccharomyces cerevisiae, který vlastní draselné transportéry

postrádá.

K této části práce mám následující dotazy:

1. Jestliže počet transportétů draselných iontů není určující pro míru tolerance k nízkým

koncentracím draslíku, čím je tedy tato tolerance daná?

2. V publikaci č.3 je ukázána tvorba hyf u C. krusei. Tvoří tato kvasinka hyfy i v

přítomnosti séra?

3. Je známo něco o tom, jak je gen ACU1 v různých kmenech C. albicans transkribován?

V disertační práci Mgr. Elicharové jsem nenašla žádné podstatné formální nedostatky, snad

jen kvalita anglického abstraktu mohla být lepší. Práce je zajímavá a obsahuje řadu cenných

nových informací. Proto doporučuji práci Mgr. Hany Elicharové k dalšímu řízení.

V Pardubicích 10.3. 2017 RNDr. Olga Heidingsfeld, CSc.